Ad ædificiorum usum varii generis saxa sunt, præcipue lapidis arenarii, latomis ad incidendum expetiti; sunt quoque scandularum ad contendas domos, ac lapidis calcarii fodinæ.

Præcipuum Regionis oppidum Dornoch in australi ora ad Sinum supradictum, ex adverso & in conspectu oppidi Tanæ, arce & templo cathedrali conspicuum. Gilbertum fundatorem templum hoc agnoscit, olim hujus diœceseos Episcopum: hic Comitum sepulchretum est. Templi parochialis, divi Barri nomine, in urbe parietina tantum supersunt. Quaternis nundinis annuis frequentatur urbs, quas Sanctorum nominibus, quorum diebus habentur, veteri consuetudine notant, Barri, Gilberti, Margaretæ, Bernardi.

Paulum ab oppido ad ortum, durat monumentum saxeum, ad crucis formam deformatum (*Craisk-vorwair* vulgo dictum) id est *Thani* vel Comitum crux: aliud quoque haud dissimile ad Enbo visitur, *Ri-Croiss*, id est Crux regia, dictum, à Rege Danorum ibi cæso & sepulto nomen habens.

Oppidum hoc non ita pridem, Robertus Gordonius, dum Comitum ex fratre nepotis tutelam ageret, in regale & liberum Burgum, erigi curavit, concessis ad hoc quibus opus erat privilegiis.

Multæ sunt per universam regionem sparsæ arces, castella, villæ: Robino-dunum in littore, ut dixi, amœna situ, hortis, aquis, & amplo vivario. Sunt præterea Skello, Skibo, Pronsie, Polrossie, Innerskinn, Cuttill, Enbo, Golspitour, Golspie-Kirkstoun, Abirscors, Ospidel, Clyn, Cracock, Helmsdail, Torrish, Dunreich, Castel-nagoir, pluresque innominati.

Comites hi antiquæ ac nobilissimæ stirpis in supreme Ordinum conventu inter primos locum habent. Vicinæ Strath-Naverniæ Baro Ræus clientelari jure de eo multa hic possidet. Navarchi quoque jura in suis ditionibus, nonnullisque vicinis locis, ad eum spectant.

Præcipua cognomina, & familiæ, quæ jam [111] in *Sutherlandia* extant, (exclusis *Strathnavernia*, *Durinesi* & *Edderachili*) sunt *Gordonii*, *Sutherlandi*, *Moravii*, *Graii*, *Clanguennenses*, feu *Clanguinni*, *Seil-Thomasii*, *Seil-Iohannenses* & *Seil-Phalæi*.

Antiquissima est *Sutherlandiæ* Comitum familia, & à prima originie, ad hodiernum usque diem, celebris: Regibus suis officiosissima, neque unquam perduellionis juste damnata, permanet. Inter primarios *Scotiæ* proceres, in Comitibus, locum habent. *Sutherlandiæ* Comites viri strenui, & bello intrepidi semper habiti sunt. Iam Comes est magnæ potentia & autoritatis, totius *Sutherlandiæ*, *Assimt* & *Strathnaverniæ Vicecomes*; *Thalassiarcha*, non solum harum, sed etiam circumjacentium quarundam Regionum hæreditarius; idque *Levinæ Ducis* dono.